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På Cederquist vet vi att jämvikt är avgörande för en långsiktigt hållbar karriär. Det handlar 
om balans mellan juridisk analys och relationsbyggande, mellan fokus och återhämtning, 
men också om jämvikt i hur vi utmanar oss själva.

Vi är nämligen övertygade om att en bra, trygg och inkännande arbetsmiljö innebär att 
du kan ta snabbare steg i din utveckling – och i karriären. Därför är det så vi har det.

Bli vår nya kollega – ansök på: karriar.cederquist.se
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Juridiken som kuliss
Chefredaktör har ordet

Ibland tänker jag att jag borde börja gå in 
i seminariesalen som Annalise Keating, 
med kritan i högsta hugg och en vaggande, 
nästan arg gångstil. Kanske, om bara jag 
hade hennes manér, hennes självförtroende, 
hade jag kunnat ta över salen så som hon gör 
i första avsnittet av How to Get Away with 
Murder. Under min tid på juristprogrammet 
har jag aldrig sett något likt det jag har sett på 
TV. Jag har inte fått företräda en riktig part 
under en rättegång under min första termin, 
jag har inte blivit utplockad till lärarens team 
till sin prestigefyllda advokatbyrå och jag 
har aldrig sett någon få ett juristjobb utan 
en juristexamen. Möjligen är det så, att hur 
spännande juridiken än är, så är den inte mer 
spännande än det vi ser på film och TV.

Något som jag dock hoppas väcker er up-
pmärksamhet är detta nummer av de Facto. 
Efter en intensiv men ack så trevlig termins-
start är det äntligen dags, ett nytt nummer 
är ute, fyllt till bredden med förhoppnings-
vis underhållande läsning. Temat för detta 
nummer är inget mindre än populärkultur, 
självklart i koppling till juridiken. Varför 
är egentligen juridik så populärt i form av 
underhållning och speglar det juridiken på 
ett passande sätt?  Denna gång bjuder vi på 
ett smörgåsbord av intervjuer, IKSU-test, en 
krönika och en filmrecension. Allt från hur 
juridiken behandlas i media till hur det är att 
göra en utbytestermin. 

Vad är det egentligen med juridiken som 
underhåller oss? Som Malin Persson Giolito 
så klokt sa när jag fick ynnesten att intervjua 
henne, är det de mänskliga relationerna och 
konflikterna som intresserar oss. Hur påver-
kas egentligen människor av de regler vi satt 
upp? Hur löser vi en konflikt med juridiken 
som ett verktyg? För de flesta är det inte 
att systematiskt plocka ut rätt rekvisit eller 

se vilka tidsfrister som löpt ut. True crime 
fokuserar sällan på hur rättegångsbalkens 
regler aktualiseras, snarare varför och hur en 
människa kan göra något fruktansvärt mot en 
annan. Juridiken handlar i grunden om män-
niskor. Det är ett system vi människor har 
påhittat för att kunna lösa osämjor och straf-
fa det vi anser är förkastligt. Kanske är det 
därför som juridiken blir så förträfflig under-
hållning, för att det är det optimala forumet 
att se mänskliga relationer.

Till sist vill jag rikta ett stort tack till Malin 
Persson Giolito som ställt upp med sin tid 
och kunskap för en mycket intressant och 
spännande intervju. Ett stort tack även till 
alla skribenter och redaktionen för er hän-
givenhet och kreativitet. Denna tidning är 
möjlig tack vare er. Slutligen vill jag önska 
er läsare lycka till, oavsett om det är med en 
tenta eller bara vardagens alla bekymmer. 
Tack för att ni läser de Facto, och denna gång 
lämnar jag er med ett inspirerande citat från 
Annalise Keating.

“You call it crazy. I call it winning.”
Annalise Keating

How to Get Away with Murder
Säsong 1, avsnitt 10

Ella Rönnbäck, Chefredaktör
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Hej alla juriststudenter!

En kort, men välbehövlig, sommar har 
passerat och jag hoppas verkligen att alla 
fått tid till att njuta av lite ledighet, varma 
sommarkvällar och att ni ser fram emot vad 
hösten har att erbjuda! Vi är äntligen tillba-
ka i Umeå. Varmt välkomna tillbaka, och ett 
extra varmt välkomnande skulle jag vilja ge 
till de nya studenter som just har påbörjat 
sina juridikstudier!

Juridiska föreningens verksamhet fortsätter, 
och vi har nyligen genomfört ett av våra 
största evenemang under verksamhetsåret - 
insparken! Det har minst sagt varit en inten-
siv, men otroligt rolig, period. Jag vill rikta 
ett stort tack till alla faddrar och ett särskilt 
tack till generalerna för ert engagemang, 
driv och välkomnande av de nya studenter-
na. Vi har återigen lyckats genomföra en in-
spark med bravur! Insparken må vara över, 
men det roliga är inte slut för det! Vi har 

mycket att se fram emot, och jag kan inte 
låta bli att nämna att våran arbetsmarknads-
mässa Juristens dag närmar sig. Det ska bli 
oerhört roligt att bjuda in samarbetspart-
ners och framtida arbetsgivare till Umeå 
universitet. Jag skulle vilja uppmana er 
medlemmar att verkligen ta tillfället i akt 
till att mingla, ställa frågor och bilda kon-
takter med dessa, kanske är just din framtida 
arbetsgivare på plats?

Temat för de Facto denna gång är popu-
lärkultur. Musik, inlägg i sociala medier och 
idrottsevenemang tar ställning till många 
samhällsfrågor i stort som smått. Vi kan 
också konstatera att det får stor genomslag-
skraft. Populärkulturen kan påverka attity-
der, åsikter och värderingar. De har tittare, 
lyssnare och följare som kan ta starka intry-
ck och påverkas av den. Populärkultur och 
juridik är två områden vars vägar inte sällan 
korsar och påverkar varandra på olika sätt. 
Populärkulturen har en tendens till att skil-
dra juridiska processer och yrket i filmer, 
TV-serier och böcker. Jag tror att det är få 
som missat den uppmärksammade rättegån-
gen mellan Johnny Depp och Amber Heard 
som verkligen slagit igenom och influerat 
folk världen över. Frågan är vilken effekt det 
får på bilden av juridiken, och om det finns 
risk för att den förvrängs när det saknas 
kunskap om den juridiska processen?

Avslutningsvis vill jag önska er en fortsatt 
fin höst och jag hoppas att vi ses på de event 
som vi framöver kommer att arrangera!

Elin Thorin, Ordförande

En bra start på en bra höst
Ordförande har ordet

Bilden är från en representationsresa för JF i våras.
Från vänster: Ludvig Andersson, Fanny Sandberg, 

Elin Thorin och Olof-Petter Häggström
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Den nya populärkulturen

På gott och ont har sociala medier kommit 
att dominera den populära kulturen. Med 
frekvent belöning och personligt innehåll 
lyckas de sociala medierna slå de mer tradi-
tionella medierna ur vägen. Självklart kan 
man välja en bok eller film som har person-
ligt värde för en själv, men är det inte skönt 
att få det serverat på ett silverfat med 
hjälp av apparnas algoritmer?

Med hjälp av sociala medier 
behöver vi aldrig längre ha 
tråkigt. Långa buss- eller 
tågresor flyger förbi. 
Ibland kanske vi dock 
måste ha tråkigt, eller 
åtminstone göra tråkiga 
saker. Uppmärksamhet 
är en begränsad resurs. 
Det finns bara så många 
timmar under ett dygn. För 
att maximera tiden man spend-
erar på respektive app och i sin tur 
deras reklamintäkter har Facebook, Insta-
gram, Tiktok och flera andra sociala medier 
introducerat obegränsade flöden. Jag märker 
ibland hur tiden flyger iväg när jag scrollar 
på dessa appar, och innehållet aldrig tar slut. 
Det har resulterat i att jag periodvis tar bort 
alla appar, som på något sätt kan vara under-
hållande, när jag vill vara produktiv.

Videor på katter och memes i övrigt måste 
väl vara toppen av underhållning, eller 
hur? Idag skapas mycket fler verk än vad 
som gjorts tidigare. Det har blivit mer lät-
tillgängligt för gemene man att skapa verk 
med potential att gå viral. Idag krävs enbart 
en smartphone för att göra ett uppmärk-
sammat klipp på sociala medier. Å andra 
sidan av spektrumet finns storskaliga filmer 
och TV-serier vars produktion kräver bred 

kompetens och ett stort samarbete mellan 
skådespelare, regissörer, producenter och 
flera andra. Det stora antalet parter som 
krävs för att det ska gå ihop kan ställa till 
med problem. Se exempelvis SAG-AFTRA 
-strejken som tvingat Hollywood till ett still-
estånd.

Det finns garanterat ett värde i att 
vem som helst kan nå ut till en 

stor publik, men kanske finns 
det också ett värde i det 
som endast en storskalig 
produktion kan åstadkom-
ma. Jag glömmer ofta det 
jag tagit del av på sociala 
medier, medan filmer och 
böcker kan stanna med 

mig under en längre tid. 
Men även filmer och böck-

er är präglade av den tid de 
skapas. Streamingtjänsterna har 

förändrat hur filmer skapas och kan-
ske framför allt vilka filmer som är lönsam-
ma att skapa. Jag anser personligen att det 
leder till ett mer homogent filmlandskap som 
inte belönar nytänkande. Det är dock för sub-
jektivt för att dra en konkret slutsats.

Avslutningsvis har de sociala medierna och 
deras ställning som nummer ett inom pop-
ulärkulturen med sig både gott och ont. Vi 
har eliminerat tiden man spenderar uttråkad, 
vilket kanske kan vara till skada för produk-
tiviteten. Vi kan även inom den populära 
kulturen se en ökning av kvantitet och en 
minskning i kvalitet, åtminstone enligt vissa. 
Oavsett vad man tycker kan vi nog enas om 
att det är bekvämt.

Redaktionschef har ordet

Hugo Mörk, Redaktionschef

de Facto  nr 3 2023
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Från lagbok till roman
En intervju med Malin Persson Giolito

Det var en kall septemberdag då 
jag slog in numret på telefonen och 
fick äran att ringa och prata med 
Malin Persson Giolito. Under vårt 
samtal kom vi in på allt från böcker 
till juridik och gängkriminalitet.

Malin Persson Giolito tog sin juristexamen 
1994 och sedan dess har hon bland annat hun-
nit arbeta på en affärsjuridisk advokatbyrå, på 
EU-kommissionen i Bryssel och inte minst 
har hon skrivit flera kritikerrosade kriminal-
romaner. Med succéboken, och sedermera 
även den populära Netflix-serien, Störst av 
allt, har Malin minst sagt gjort ett avtryck 
på svensk litteratur men allt började med en 
författar- dröm och ett intresse för juridiken.

– Jag hoppade på juristlinjen och trivdes 

väldigt bra där. Jag tycker väldigt mycket 
om juridik, det är väldigt mycket som faller 
på plats kan jag tycka, man förstår mer 
utav världen eller åtminstone hur Sverige 
är tänkt att fungera när man läser juridik, 
och det passade mig.

De olika jobben Malin har haft var bra på 
olika sätt, säger hon. På byrån hanterade hon 
kortare fall, medan hon på kommissionen 
arbetade med flera år långa utredningar, trots 
att utredningarna var långa fyllde de viktiga 
syften.

– Jag tyckte om advokatbyrån väldigt 
mycket. Jag gillade att man kunde komma 
till jobbet på morgonen och inte riktigt veta 
vad som skulle hända, men man visste att 
det alltid hände nånting.

Foto: Anna-Lena Ahlström

8
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Från lagbok till roman

Sedan har du börjat skriva böcker, 
hur hamnade du på den karriärba-
nan?

– Jag fick sparken från advokatbyrån, och 
jag har alltid haft drömmar om att skriva, 
det har jag. Redan innan jag började läsa 
juridik trodde jag, eller, jag ville bli för-
fattare, det var barndomsdrömmen.

Malin berättar att när hon fick sparken 
hade hon tid, inspiration och ekonomiska 
förutsättningar från sitt tidigare jobb som 
gjorde att hon kunde skriva boken som hon 
ville skriva.

Processen att skriva en bok
Bakgrunden som jurist är något som Malin 
tar med sig i skrivandet. Hon skriver vis-
serligen inte 
om de rättsom-
råden hon 
arbetat med 
tidigare, bland 
annat affärsjuridik och konkurrensrätt, men 
processvana och sitt tidigare jobb i domstol 
följer med henne även i skrivandet. Hon 
framhäver att det främsta hon inspireras av 
är hennes driv för juridik. Inom juridiken 
tänker man på konflikthantering menar hon, 
vilket hennes böcker till stor del handlar 
om.

– Jag brukar säga att alla böcker, spe-
ciellt alla spänningsromaner, handlar om 
mänskliga konflikter, människor som av 
det ena eller det andra skälet inte kommer 
överens. Juridiken är ju det som vi har 
hittat på för att lösa mänskliga kon- flik-
ter av alla möjliga olika slag.

Just vad juridiken gör för att lösa dessa 
konflikter är något som Malin fokuserat på i 
sina böcker.

– Det är ingen slump att Störst av allt 
utspelar sig i en domstol. Jag tycker att 
det är den perfekta scenen för att prata 
om ett riktigt grovt brott.

Vem det är som gjort brottet är sällan hu-
vudfrågan i Malins böcker, det är just varför 
det gick så fel som sätts i fokus. Även i 
Malins bok Bortom varje rimligt tvivel där 
en person är eventuellt oskyldigt dömd är 
det inte vem som gjort det som är det väsen-
tliga.

– Det är inte egentligen mordgåtan som 
är det viktiga i den berättelsen utan det 
är: Vad är vi beredda att göra för att ut-
kräva hämnd eller straffa någon när det är 

ett väldigt 
grovt brott 
som ägt 
rum? Vad är 
vi beredda 

att offra för att vi ska få den här käns-
lan av att vi fick hämnas eller att vi fick 
någon sorts vedergällning?

Juridiken kan upplevas som torr, 
hur gör man för att skapa under-
hållning men samtidigt framföra 
korrekt information? Hur går den 
balansgången?

– Jag tycker att man överdriver det där. 
Egentligen så är det nog så att folk inbil-
lar sig att det är torrt och tråkigt för 
de tänker att det är ett gäng humorlösa 
människor som sitter och bläddrar i nån 
bok för att ta reda på vad som står i lag-
boken, men om du tar en människa in i 
en rättssal så blir man ganska omedelbart 
fängslad.

“Man är omedelbart fascinerad av män-
skliga konflikter och hur man löser dem. 
Det tror jag ligger i människans natur.”

de Facto  nr 3 2023
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Malin berättar vidare att hon under sin 
studietid upplevde att det blev som mest 
spännande med lärare som förklarade med 
konkreta exempel. När hon hade lärare 
som kunde få in juridiken i vardagen och 
det mänskliga, och att förstå syftet bakom 
juridiken, då blev det roligt.

Att skildra tragiska livsöden och 
barn i kriminalitet

Malins senaste bok I dina händer be-
handlar ett ämne som är högst aktuellt nu, 
men också bland det värsta som händer 
idag, barn som dödar andra barn och barn 
i gängkriminalitet. Hon berättar att det 
finns vissa svårigheter med att skildra 
en sådan berättelse. Hon menar att det 
svåraste är att göra berättelsen verklig, 
att det är en berättelse som känns för 

läsaren. Dock ska man vara försiktig med 
att bestämma sig för just vad det är som 
läsaren ska känna. Fokus menar hon ska 
ligga på att berätta historien, och sen är 
det upp till läsaren att läsa den som de kan 
och vill.

– Jag brukar säga att jag är som mina 
karaktärers försvarsadvokat.

 
Karaktärerna som Malin gestaltar är inte 
alltid sympatiska personer, och hon menar 
att de inte heller behöver vara det. Hundra 
procent sympatiska personer finns inte 
i verkligheten heller menar hon, och en 
bok om såna människor hade varit högst 
ointressant. Det tar kraft och tid att skriva 
berättar hon, eftersom alla karaktärer man 
skriver om ska tas på allvar, annars kan 
det bli platt. Hon fortsätter:

Foto: Anna-Lena Ahlström
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– Man måste försöka skriva dem som 
de själva hade velat bli skrivna. Utan att 
försöka dölja vad det är de gör och vad 
det får för konsekvenser. Försvarsad-
vokater, de brukar säga att vi försvarar 
inte handlingarna, vi försvarar perso-
nen, det är på sätt och vis vad jag har 
märkt att jag gör. Jag tror inte att jag är 
så medveten när jag skriver, då försöker 
man bara få ihop en historia som funkar.

Hon berättar också att hon gör mycket 
research innan hon skriver en bok. Det är 
inte nödvändigtvis så att det hon slriver 
måste vara helt sant, men om det är något 
som inte kan ske i verkligheten är det bra 
att veta. Det viktiga är inte att tågtiderna 
stämmer eller går till rätt hållplatser utan 
det viktiga är att det känns som att det hade 
kunnat hända, betonar hon. 

Apropå din senaste bok, hur ser 
du på samhällets utveckling kring 
gängkriminalitet och ökat våld 
bland unga?

– Det är fruktansvärt såklart, men det 
som är nästan läskigast kan jag tycka, i 

alla fall i någon sorts längre perspektiv, 
är de konsekvenserna vi får när folk blir 
rädda och när folk tappar förtroende för 
att polisen och politikerna ska kunna 
göra någonting åt det.

Malin menar att det är ett väldigt allvarligt 
problem men att det på något sätt är ett 
begränsat problem då gängvåldet egent-
ligen i stor utsträckning är baserat på ett 
fåtal konflikter mellan olika gäng. Hon 
betonar att hon inte menar att förminska 
problemet, men att det är något man kan 
hantera för vad det är. Det egentliga prob-
lemet som kommer som följd, är folkets 
misstro för polisen och politikerna. Det är, 
menar hon, ett problem som hotar hela vår 
samhällsstruktur och som också är väldigt 
svårt att lösa.

I mars nästa år kommer Malins nästa verk, 
en novellsamling som heter Motiv, som 
kommer handla mycket om det hon har 
berättat i denna intervju, vad som händer 
om samhället sviker.

Foto: Mattias Edwall

Ella Rönnbäck, Chefredaktör
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de Facto frågar
Utbyte

1. Jag studerade i Melbourne, Australien och hade 
tidigare varit ute på långresor och då bland annat i 
Australien och visste att jag älskade kulturen och 
livet som kunde erbjudas där. Jag valde att söka till 
Melbourne eftersom jag varit där förut och visste att 
det var en storstad, men med småstadskänsla samt 
nära till stränder och häftig natur

2. Boende gick att söka via skolan, La Trobe 
University, så jag bodde på campus med nära till 
studierna och andra aktiviteter som erbjöds på 
campus. Det fanns även andra studentboenden en 
bit ifrån campus och vissa studenter hyrde vanliga 
lägenheter, airbnbs eller stora hus tillsammans med 
kompisar.

3. En stor skillnad är att terminen är mycket ko-
rtare där än vad den är här. Jag studerade mellan 
27 februari och sista maj, så endast ca 3 månader. 
En annan stor skillnad var att jag läste fler mindre 
kurser istället för en stor kurs med terminstenta. 

Detta upplägg innebar att jag hade fler men mindre 
omfattande tentor/inlämningar under hela terminen. 
Unilodge som var vår hyresvärd var den som höll 
i mottagningsaktiviteter och andra evenemang, så 
det var lätt att lära känna andra som också bodde på 
campus.

4. Även om det är gratis att åka på utbyte via skolan 
så behöver man räkna med att det blir en dyrare 
termin än vanligt. I Australien var både hyran och 
matvarorna mycket dyrare än hemma, samt att man 
ju vill kunna uppleva och göra saker när man väl 
är på plats utomlands. Så om man har möjlighet så 
är mitt tips att man försöker spara lite pengar innan 
som man kan ha att röra sig med utöver CSN. Det 
tillkommer ofta depositioner för boende, visum 
och försäkring som kan dra iväg kostnaderna. Väl 
på plats är mitt främsta tips att vara med på evene-
mang/aktiviteter som sker för att lära känna nya 
människor!

En ny termin är här och kan-
ske känns det extra speciellt för 
studenterna som lämnat Umeå 
med målet att plugga utomlands. 
Vi har snackat med tre personer 
som är eller har varit på utbytes-
tudier om deras tid på annan ort!

1. I vilken stad studerar/ studerade du i och 
varför valde du just denna?

2. Hur gick det att hitta boende?

3. Vilka är de största skillnaderna mellan 
studentlivet där i jämförelse med här?

4. Vad är ditt främsta tips till personer som 
vill studera utomlands?

Julia Jonsson (T9)
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1. Jag studerar i Lille! En stad i norra Frankrike, 
ungefär en timme från Paris med tåg. Jag valde 
att åka hit eftersom jag har en stor kärlek för den 
franska kulturen och ville utveckla mina fran-
skakunskaper från gymnasiet. Det som lockade med 
Lille var också att det är en studentstad och att det, 
på grund stadens geografiska placering, finns stora 
möjligheter att resa runt i Europa, t.ex. till Belgien, 
Luxemburg, Storbritannien och Tyskland. 

2. Det var inte helt lätt. Skolan, Sciences Po Lille, 
som jag studerar på har ett samarbete med en hemsi-
da för studentboenden och för mig var det var svårt 
att hitta en hyresvärd som endast ville hyra ut i fyra 
månader. Jag valde därför att lägga ut ett inlägg i 
gruppen ”Svenska klubben i Lille” på Facebook om 
att jag sökte boende och fick via det inlägget kon-
takt med en svensk/fransk familj som jag nu hyr ett 
rum hos. Jag trivs väldigt bra med mitt boende och 
är glad att det löste sig till slut! De flesta andra stu-
denterna som jag har träffat hyr ett rum i ett kollek-
tiv med andra studenter. 

3. De största skillnaderna skulle jag säga är or-
ganisationen och framförhållningen från skolan. 
Till exempel var ansökan till kurserna planerad att 
öppna den 25 augusti men försköts till 1 september, 
en vecka innan skolstart, på grund av att länken 
till kursregistreringen inte fungerade. Jag upplevde 
därmed kursregistreringen som stressig eftersom 
jag är van med att ha god tid på mig att söka kurser 
i Sverige. Allt löste sig dock till slut och vi fick bra 
hjälp från kontaktpersonerna för de internationella 
studenterna på skolan. 

4. Mitt främsta tips till personer som vill studera 
utomlands är att våga söka! Även om det känns 
krångligt och läskigt att åka iväg är det verkligen 
värt det. Du får uppleva en ny kultur, träffa komp-
isar från olika delar av världen och utvecklas som 
person. Ett extra tips är att vara i god tid med att leta 
och söka boende, det hjälper mycket!

Julia Westling (T7)

de Facto  nr 3 2023

13



14

1.  Idaho, USA. För mig var det självklart att ha USA som för-
stahandsval eftersom jag sen flera år tillbaka velat testa bo där, 
och just Idaho blev det eftersom jag länge velat uppleva naturen 
i nordvästra USA och kulturen i en riktig Amerikansk liten stad.   

2.  Bra! Jag ansökte via universitetet och fick boende på Cam-
pus. Om det finns möjlighet till boende på campus är ett tips 
är att söka så fort som möjligt för att få den boendetypen man 
helst vill ha! Men jag tror att i princip alla studenter som sökte 
om boende på skolan fick det, Freshman’s var tvungna att bo på 
campus.   

3.  Upplägget och kulturen. Det är ungefär som gymnasiet med 
parallella kurser på ett fast schema varje vecka. Många in-
lämningar och duggor, sen finns också ’mid terms’ och ’finals 
week’ med större prov men det hade jag bara i 2/5 kurser. Vad 
gäller skolkulturen så är ju sport en central del - inte minst när 
det gäller amerikansk fotboll med tailgates, cheerleaders, danc-
ers och marching bands! Eftersom många bor på campus så är 
det lätt att plugga ihop och att käka ihop. Det fanns en matsal på 
skolan, främst för de som inte har kök på rummen utan måste ha 
”meal plans” - alltså förbetalda matkuponger.  

4.  Kör på! Det är helt klart det bästa jag gjort. Du lär känna dig 
själv på ett annat sätt och du får lära känna nya människor från 
kanske helt andra kulturer. Det blir också vad en gör det till - var 
gärna öppen för att testa på olika saker och throw yourself out 
there litegrann! Är du osäker på vars du vill åka? Ingen fara - 
oavsett var du hamnar kommer du få en både otrolig och unik 
upplevelse. Och ska du söka (eller åka) till just ISU får du gärna 
kontakta mig med frågor!

Naima Strömbäck (T9)

Tilda Säfvenberg
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En folklig juridik

Jurister och juriststu-
denter är alla väl med-
vetna om den mediala 
uppmärksamhet som 
domar och fall kan ge-
nerera. Oftast gäller det 
skadeståndsbelopp eller 
fängelsetider som skapar 
ilska hos folket då de uppfattas 
som oskäliga, eller domslut, t.ex. 
som på senaste tiden med “Snippadomen”. 

Vad beror detta på? Varför blir människor 
upprörda över något som kanske till juris-
ter upplevs vara självklart? I min mening 
ligger det i att juridiken och dess lösningar 
ofta blir alltför tekniska. Det blir lätt att 
man bommar in sig själv på ett luftslott 
med sina välbekanta termer och abstrak-
tioner som för gemene man framstår som 
obegripligt. 

Konsekvenserna av detta är många, från 
det mindre allvarliga, att folk blir upprörda 
på sociala medier, till mycket mer seriö-
sa, förvärvandet av vår rättsstat. På grund 
av det alltför ofta svåråtkomliga sätt det 
byråkratiska maskineriet fungerar, ger det 
utrymme till konspirationsteorier och ett 
ökat gap mellan oss och parallellsamhällen. 
Ett perfekt exempel på detta är givetvis 
desinformationskampanjen som riktas mot 
landets socialtjänster. Det finns många mo-
tiveringar och skäl till detta, men att myn-
digheter och juridiken som i grunden styr 
dem, inte är nog bra förankrade hos folket 
hjälper inte. 

Det jag föreslår är någon 
form av insyn till den 
juridiska världen för 
lekmän, som gör det 
juridiska lättsmält för 

folket. Nu menar jag inte 
något i stil med nämnde-

mannasystemet, ett förlegat 
system som inte längre har 

någon plats i ett modernt samhälle. 
Ytligt kan man se det som en lösning till 
problemet, men i praktiken är nämndemän 
numera politiskt tillsatta pensionärer som 
inte är nödvändigtvis representativa för 
samhället överlag. De hjälper knappast till 
att bidra med transparens till rättsystemet, 
hur många nämndemän känner du som har 
varit öppna med sitt uppdrag? 

Jag föreslår istället att rättsväsendet be-
höver någon form av bra PR. En riktad in-
formationskampanj krävs, för att visa varför 
och hur rättsväsendet fungerar, att nå ut till 
folket på ett sätt som visar att skadestånd 
inte är till för att belöna våldtäktsmän. My-
cket av detta är givetvis upp till lagstiftaren, 
men jurister kan göra sitt. Genom att fören-
kla och visa vad det är som görs, kan sam-
hället få en förståelse för de beslut som tas, 
istället för att de börjar med en attack mot 
våra institutioner. 

Pranav Nair
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Juridiken i film : de Facto tipsar
Jag heter Assar Wallén, går T5 och ordet jag använder för 
sådana som mig är film-as. Jag ser ungefär 10 stycken filmer 
i veckan, det kan vara allt från Nic Cage till Film noir. Temat 
på numret är juridik i populärkulturen och då har de Facto 
bett mig tipsa om några filmer. 

LTJG Kaffee: I want the truth!

Col Jessup: You can’t handle the truth!

Filmens ikoniska citat, det är egentligen värt att se hela filmen enbart 
för den scenen. Tom Cruise spelar en advokat som är anställd av mil-
itären som ska försvara två marinsoldater som är anklagade för att ha 
dödat en annan soldat på basen i Kuba. Jack Nicholson spelar över-
sten som är chef på basen. Handlingen kretsar kring den amerikanska 
militären som har ett eget domstolssystem. När väl rättegången sätter 
igång får man se sena kvällar, hämtmat och vändningar i rättssalen. 

Väldigt klassisk amerikansk domstolsfilm som kryddas av en cigar-
rökande Jack Nicholson och en Tom Cruise som är Tom Cruise med 

allt vad det innebär. 

Behöver knappt en presentation, 
men om du mot förmodan inte har 
sett den rekommenderar jag den varmt. Filmen handlar 
om en blond Beverly Hills tjej som passar in på alla 
fördomar man kan tänkas ha och tjejen spelas övertygan-
de av Reese Witherspoon. Hennes kille gör slut med henne för 
att han ska plugga juridik på Harvard och behöver en mer seriös 
flickvän. Hon bestämmer sig för att vinna tillbaka honom genom 
att visa att hon visst är seriös genom att också plugga juridik på 
Harvard. 

Filmen har roliga bi-roller och snygga kläder, men för att koppla 
till ämnet är det intressant att se hur andra juridikstudenter håller 
på (i alla fall inom fiktionen).

A Few Good Men

Legally Blonde

Regi: Robert Luketic

Regi: Rob Reiner
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Juridiken i film : de Facto tipsar

Även denna film en klassisk domstolsfilm som handlar om två 
unga killar som är på genomresa i en stad i södra USA och blir 
oskyldigt åtalade för mord. Vinny, som spelas av Joe Pesci, som är 
kusin till en av de åtalade killarna, har precis blivit klar som jurist 
och åker ner för att försvara dem. Kärnan i filmen bygger på de 
komiska situationer som uppstår där nere dels på grund av Vinnys 
brist på erfarenhet av juristyrket  och hans knep för att ändå göra 
ett bra jobb. Sen sticker han och hans tjej, som spelas av Marisa 
Tomei, ut väldigt mycket i södra USA, vilket även det gör filmen 
väldigt rolig. 

Seinfeld trivia: Det är den här filmen som Marisa Tomei är med i 
och fick en Oscar för som George pratar om innan deras dejt.

Årets vinnare av Guldpalmen handlar om en kvinna 
vars man hittas död i snön utanför deras hus och det är 

lite oklarheter kring hans död. Är det självmord, mord eller bara 
en olycka? Rättsmedicinal läkaren anser att det inte kan röra sig 
om en olycka vilket leder till att kvinnan, trots att hon hävdar att 
hon är oskyldig, åtalas för mordet. 

En lite ovanlig film där vi får följa rättssystemet i Frankrike uti-
från en kvinna som är åtalad för mordet på sin man. Deras relation 
synas i sömmarna och som extra krydda är huvudvittnet deras 
gemensamma blinda son. 

Väldigt intressant att se hur det franska rättssystemet ser ut och 
hur hon och hennes advokat jobbar för att försöka bygga ett tro-
värdigt självmordscase även fast bevisen pekar mot mord. Ex-
tremt bra film som förtjänar sitt pris. 

My Cousin Vinny

Regi: Jonathan Lynn

Anatomie D’une 
Chute

Regi: Justine Triet

de Facto  nr 3 2023
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de Facto x JF sport testar: IKSU

Idrottsklubben Studenterna i Umeå, abbrevi-
erat IKSU, är en plats många av oss studenter 
känner igen. Oavsett vilken tid på dygnet man 
besöker de stora gymsalarna kommer man 
(nästan!) alltid träffa en jurist eller två. Dock 
kan det vara svårt för många att veta vad man 
ska träna på Umeås största träningsanläggning. 
Därför har vi, Daniel, Elias, Emma och Jonas, 
testat på fyra olika träningspass på IKSU.

Testpanelen: Daniel Zachrisson, Elias Bustamante 
Sävlind, Jonas Jonsson och Emma Falk

Spinning: DanielSpinning: Daniel

Jag testade cykel 40 och som namnet 
avslöjar är det ett 40 minuter intensivt spin-
ningpass i grupp, alltså konditionsträning 
på cykel med ett inslag av intervaller, och 
ett pass som i många mån var kul och 
givande! Passet började med femton mi-
nuters uppvärmning, och därefter började 
passledaren sakta men säkert att öka farten. 
Det nyttiga med ett spinningpass som detta 
var att varje individ kunde sätta sitt eget 
tempo, och ifall man kände att takten var 
för låg/hög kunde man själv justera has-

tigheten och motståndet på cykeln. Vidare 
var passet kul genom att passledaren var 
väldigt motiverande och högljudd. Om 
man är någon som har svårt att ge sitt allt 
när man tränar kan detta vara väldigt an-
vändbart. En fördel med spinning är också 
att det är väldigt lätt; det är ju bara att cyk-
la! Nackdelen är dock att cykling, speciellt 
under längre stunder, kan kännas repetitivt 
för vissa. Det hålls spinningpass dagligen, 
men salarna kan vara ganska fulla på kväll-
spassen, så boka i tid!

Betyg:

Svårighetsnivå: 1/5 

Rolighetsfaktor: 3/5

Tillgänglighet1: 3/5

1 Tillgängligheten mättes på faktorer såsom ofta fullbokat, rymlighet i salen, tid på dygnet, etc. Högt betyg är 
det lätt att vara med.
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Body Balance: JonasBody Balance: Jonas

Då jag främst styrketränar på Iksu och 
aldrig provat på ett pass förut ville jag 
testa på något unikt och utmanande. 
Det fick jag definitivt i Body Balance 
60, passet bestod av en blandning av 
yoga, tai chi och pilates. Mesta delen 
av passet utgjordes av att inta olika 
utmanande ställningar på rätt sätt och 
hålla den positionen. I början av passet 
var det svårt att komma in i tempot men 
det var kul efter ett tag när några övnin-
gar började sitta. Passen är populära, 

mitt pass var fullbokat med 30 personer 
i lokalen men de hålls i princip varje 
dag och det är därför lätt att boka in sig 
när det passar bra för sig själv. 

 Jag skulle ändå kunna rekommendera 
detta pass om man är helt ny och inte 
riktigt vet vad man gillar då man får 
prova en rolig blandning av olika saker, 
dock får man inte vara rädd att “göra 
bort sig” lite då det inte var det mest 
nybörjarvänliga :) 

Betyg:

Svårighetsnivå: 4,5/5 

Rolighetsfaktor: 3/5

Tillgänglighet: 5/5

de Facto  nr 3 2023
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Lätt yoga 55: EmmaLätt yoga 55: Emma

Söndagkvällen började med lite 
trevlig yoga. Att komma sent (eller 
exakt i tid om du frågar mig) till 
gruppträningspass på IKSU är inte 
uppskattat, så mitt första tips är att 
komma i riktigt god tid.2 Passet 
varvades med savasana (ligga som 
en död fisk på golvet) och jobbiga 
core-övningar. Vi hann med alla 

former av krigare, kråkpositioner 
och nedåtgående hund, trots det 
kändes det som att jag fick kolla 
på klockan en gång för mycket. 
Om du inte har en rastlös själ och 
gillar core-övningar är detta passet 
för dig, det är tyvärr något jag inte 
besitter.

Betyg:

Svårighetsnivå: 1/5 

Rolighetsfaktor: 2/5

Tillgänglighet: 4/5

2 Elias fick lära sig den hårda vägen och vända i dörren.
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Dance fusion 55: EmmaDance fusion 55: Emma

En trevlig lördagmorgon kunde 
inte börja bättre med ett dans-
pass på IKSU. Såklart fanns 
JP:s egna jazz-dancing queen 
på plats(läs Elin Nordström) 
och vi gjorde några klassiska 
uppvärmningsövningar som de 
som har dansat i mer än några 
år vet exakt hur dessa utformar 
sig. Följt av en massa övningar 
på franska som jag glömmer 

bort namnet på lika snabbt och 
med en avslutning med koreo-
grafi till sommarens sommar-
plåga: “Dance” med Dua Lipa. 
Koreografin gick väldigt snabbt 
och det var svårt att hänga med, 
men roligt var det sista gången 
när den mesta av dansen satt 
(eller tror jag, det är mer troligt 
att jag såg ut som en trädocka).

Bouldering: EliasBouldering: Elias

Då jag missade söndagens 
yogapass traskade jag med 
bestämda steg till IKSUs klät-
terhall. Det var i och för sig 
inte ett pass men ack så roligt. 
Bouldering väggarna byts ut 
regelbundet så det finns alltid 
ett nytt spännande problem att 
lösa, även om vissa leder är 

lite utanför min kunskapsnivå 
finns de något för alla och det 
är du som själv bestämmer hur 
svårt det ska vara. Då det inte 
krävs någon bokning till klät-
terväggarna är det väldigt lätt 
tillgängligt att dra en spon-
tanare men vissa tider kan det 
vara lite mycket folk. 

Betyg:

Svårighetsnivå: 3/5 

Rolighetsfaktor: 5/5

Tillgänglighet: 5/5

Betyg:

Svårighetsnivå: 5/5 

Rolighetsfaktor: 5/5

Tillgänglighet: 5/5

de Facto  nr 3 2023
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Den besvärliga 
populärkulturen
Ett säkert ålderstecken är när ens 
primära kontakt med populärkulturella 
fenomen huvudsakligen sker via kul-
tursidorna. En sådan distans synliggör 
emellertid att populärkulturen ständigt 
tolkas utifrån olika tankefigurer och 
sällan får existera som l’art pour l’art. 
Populärkulturen är så dominerande att 
kulturskribenter behöver förhålla sig 
till den, alternativt känner ett behov 
att förhålla sig till den av rädsla för 
sin egen dödlighet och ungdomlighet, 
men känn-er samtidigt ett behov av 
att tolka populärkulturen utifrån olika 
tankefigurer. Nedan är ett försök att som 
utomstående identifiera några sådana 
tankefigurer som förekommer i kultur-
debatten.

Från Frankfurtskolan kan två tanke-
figurer skönjas. Walter Benjamin 
ansåg att mass- reproduktion innebar 
att konstverkets aura – baserat på dess 
autenticitet och fysiska plats – gick 
förlorad, men att det fanns något hopp-
fullt i övergången från konst baserad 
på skönhet till konsten som en kugge i 
samhällets frigörelse, utifrån hans marx-
istiska grundsyn.1 Max Horkheimer och 
Theodor W. Adorno ansåg däremot att 
kulturindustrin gjort människan till en 
konsument av kultur som präglas av 
falsk valfrihet; allt paketeras i färdiga 
mallar och konsumenten kan endast väl-
ja mellan det som väsentligen är samma 
sak.2  

Inspektor Jan Leidö
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Båda tankebanorna återkommer 
frekvent i den moderna debatten om 
populärkulturen. Frankfurtskolans 
inställning att ingen kulturyttring är 
för banal för att förvägras en seriös 
kritik och att populärkulturen har en 
förmåga att forma samhället är bekanta 
figurer i modern kulturdebatt. Efter- 
följare i Benjamins anda framhäver 
populärkulturens frigörande potential 
och utvärderar verk utifrån dess sam-
hällsomvälvande potential. Efterföl-
jare i Horkheimer & Adornos anda 
framhäver istället hur kulturindustrin 
har placerat makten hos ett begränsat 
antal artister och företag, hur internet, 
snarare än att bidra med mångfald, 
bidragit till en mer monolitisk samling 
av kultur, språk och tankar (t.ex. gen-
om färdiga kategorier, autokorrigering 
och sökförslag), samt hur kulturindus-
trin passiviserat oss.3 Det senare kan 
exemplifieras genom en känd studie 
där Kern & Hainmueller visade att öst- 
tyskar som blev exponerade för väst-
tysk TV-underhållning var mer vänligt 
inställda till regimen än de som 
bodde i Tal der Ahnung-
slosen, d.v.s. de områden 
där det inte gick att få in 
västtysk TV,4 i strid med 

den etablerade upp- fattningen att pop-
ulärkultur och sociala medier bryter 
ner auktoritära regimer.

Bortom Frankfurtskolan framhäver 
Chomsky kopplingen mellan propa-
ganda och populärkultur, i synnerhet 
avseende media.5 I den moderna kul-
turdiskussionen återkommer denna 
tankefigur särskilt i diskussionen om 
sociala medier; det finns en medvet-
enhet om att sociala formar och är 
en del av populärkulturen, att en allt 
mer visuell tid påverkar oss och vår 
självbild på ett personligt plan, samt 
att verktygen används i rena propagan-
dasyften. Närliggande till propaganda 
kan vi tala om populärkulturen som 
en källa till mjuk makt och inflytande. 
Walter Wanger beskrev år 1950 Holly-
woods mjuka makt som en sorts Kalle 
Anka-diplomati, en mjuk makt som 
fortfarande består över filmindustrin. 
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Inom spelindustrin, en allt viktigare 
bransch, är frågan om ledarrollen över 
den mjuka makten mer öppen. Japans 
dominans har blivit försvagad när mo-
bilspel blivit den dominerande formen 
av spel och där tycks Kina för tillfället 
intaga en ledarposition. En sådan ord-
ning innebär att nya frågor blir känsliga 
eller censurerade, t.ex. Taiwan, Falun 
Gong, eller massakern på Himmelska 
fridens torg den 4 juni 1989.6

I en avslutande tankefigur framhävs 
populärkulturens förmåga till gemen-
skap och medskapande, samt pop-
ulärkulturella frontfigurer som en 
maktfaktor (i positiva ordalag).7 I denna 
grupp – den mest odelat positiva till 
populärkulturen – finns dels de som 
bygger vidare på Benjamins ekonom-
iska kritik, dels de som inte uppfattar 
kapitalismen som ett hinder utan kanske 
som en förutsättning för denna utveck-
ling. 

Källor:
1 Walter Benjamin, Das Kunstwerk im Zeit-
alter seiner technischen Reproduzierbarkeit 
(1935).

2 Max Horkheimer & Theodor W. Adorno, 
Dialektik der Aufklärung (Fischer Taschen-
buch Verlag: Frankfurt am Main 1971), s. 
108–150.

3 Alex Ross, The Naysayers, The New 
Yorker, 15.09.2014.

4 Holger Lutz Kern and Jens Hainmueller, 
Opium for the Masses: How Foreign Media 
Can Stabilize Authoritarian Regimes, 17 
Political Analysis s. 377–399 (2009).

5 Noam Chomsky, Media Control: The 
Spectacular Achievements of Propaganda 
(2nd ed., Seven Stories Press: New York, 
NY 2002).

6 The Economist/Dagens industri, Magasin 
Världen om: Spel, makt och diplomati (Juni 
2023), s. 44–49. 

7 Se Matilda Westermark, Tre gigant-
er i digitala bokvärlden, Di Weekend 
22.09.2023, s. 12–16 (angående Booktok 
som ”[bok]branschens nya makthavare”).
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de Factos korsordde Factos korsord
Populärkultur

Vågrätt
2. Lärar-Fredrik häktade
6. Judas Priest sjäng “... the law”
7. El patrón
8. FO&O blir störst (av allt)
10. Antal edsvurna
11. HTGAWM-Shonda
14. Micke är smooth
16. TV-domare
17. F.d. HD-domare i USA

Lodrätt
1. Nr 44
3. 10,2-kvinnan
4. Okänd mördare i San Francisco
5. Harvard-jycke
9. Law-school dropout
12. Bridget Jones-Mark
13. Stockholmssyndromet
15. Frukostdryck och misstänkt mördare

1

2

3

6

9

10

11

13

12

17
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* Svar på sida 27
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INSPARK EN 2023
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INSPARK EN 2023

Facit korsord: 1. Obama, 2. ASAP, 3. Arbogakvinnan, 
4. Zodiac, 5. Bruiser, 6. Breaking, 7. Escobar, 
8. Sandman, 9. Ross, 10. Tolv, 11. Rhimes, 12. Darcy, 
13. Clark, 14. Criminal, 15. OJ, 16. Judy, 17. RBG
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Vill du vara med och 
påverka näringslivet?

Du är vår framtid och vi vill gärna satsa på dig redan nu. 
Gå med i vårt studentnätverk Vinge Talang för att få inbjudningar 

till events, kontaktsamtal och mycket mer.

Läs mer och gå med på vinge.se/vingetalang


